Dom A. Wilmart señaló determinadamente su autor, que es Juan, segundo abad de Fécamp (1028-1078), un tratadista ascético, demasiado o'vidado, que cuenta en su haber una serie de opúsculos conservados por la transmisión manuscrita bajo el pabellón de nombres ilustres, como las *Meditationes*, atribuïdas a San Agustín; la *Confessio fidei* y *De psalmorum usu*, del Ps. Alcuino, y la *Confessio theologica*, antes adjudicada a Casiano (7). También M. Grabmann afirma sin reservas que Juan de Fécamp es el autor de la *Confessio fidei* (8).

(5) Véase el artículo antes citado: *Una nueva redacción del «Libellus de Fide» de Baquiano.*

(6) Véanse los estudios siguientes: J. GEISELMANN, *Ps. Alkuinus «Confessio fidei pars IV de corpore et sanguine domini» eine antiberengarianische Ueberarbeitung des «Expositio missae» des Florus von Lyon*, en *Theologische Quartalschrift*, t. 101, 1924, p. 272-295; IDEM, *Studien zu frühmittelalterlichen Abendmahlsschriften*, Paderborn 1926, p. 51-97.

(7) A. WILMART, *Jean de Fécamp: La Complainte sur les fins derniers*, en la *Revue d'Ascétique et Mystique*, t. IX, 1928, p. 385-398; véase también la *Revue Bénédictine*, t. XXXV, 1923, p. 156, y el *Bulletin de Théologie ancienne et médiévale*, t. I, 1929-1932, n. 17, pág. 16.

(8) En *«Johannes Fécamp»*, *Lexikon für Theologie und Kirche*, t. V, Friburgo de Br., 1933, col. 497-498.

Transcribo los fragmentos de la *Confessio fidei* que contienen derivaciones ciertas del *Libellus de Fide*, de Baquiario, subrayando las sentencias copiadas:

## CONFESSIO FIDEI

(PL. 101, 1.053-1.098)

Pars III

X... In Deo enim simul utraque, unus Deus et Pater omnium, **principale nomen divinitatis per se quod creditur et quod dicitur Pater, Deus sine principio, sine tempore, de se genuit Filium, et ex virtute sua protulit Spiritum Sanctum.** Ideo Filius ex Patre, non ex se, sed Patris. Pater Deus et Filius Deus, sed non idem Pater qui Filius in persona, sed idem quod Filius in natura. **Spiritus Sanctus non Patri ingenitus, sed Spiritus ingeniti Patris. Filius genitus, non Spiritus Filius, sed ipse est Filius super quem a Patre missus est Spiritus Sanctus.** Itaque cum ingenitus Pater sit, cuius est Spiritus, incaute Spiritus Sanctus dicitur ingenitus. Spiritus Sanctus Deus ex Patre et Filio, non ex se, ne duo ingeniti, aut duo Patres a fidelibus aestimantur. Filius Patris, s'ne initio, genitus ex Patre, non potest alium genitum habere consortem, ut credatur unigenitus, et duo geniti non dicantur. Pater enim unus ingenitus, Filius unus est genitus, Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedens, et utriusque coaeternus, unus est Spiritus. Quoniam unum opus et unita in Patre et Filio et Spiritu Sancto voluntatis operatio

## LIBELLUS DE FIDE

V

Pater enim principale nomen diuinitatis per se, quod creditur et dicitur Pater Deus. Filius [Deus] ex Patre, non ex se, sed Patris. Pater Deus et Filius Deus; sed non idem Pater qui Filius, sed idem [esse creditur Pater] quod Filius. Spiritus Sanctus non Pater ingenitus, sed Spiritus ingeniti Patris. Filius genitus, non Spiritus Filius, sed ipse est Filius super quem a Patre missus est Spiritus Sanctus. Itaque cum ingenitus Pater sit, cuius est Spiritus, incaute Spiritus Sanctus dicitur ingenitus. Spiritus Sanctus Deus ex Patre, non ex se; ne duo ingeniti aut duo Patres ab infidelibus aestimentur. Filius Patris ante saecula genitus a Patre, non potest alium genitum habere consortem, ut credatur unigenitus, et duo geniti non dicantur. Pater enim unus ingenitus; Filius unus genitus; Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedens, Patri et Filio coaeternus. [Quoniam unum opus et una in Patre et Filio et Spiritu Sancto uoluntatis operatio est. Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus Sanctus a Patre procedens, Patri et Filio coaeternus]. Sed ille nascitur; hic procedet; sicut in evangelio beati Iohannis legitur: *Spiritus qui a*

*est. Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus Sanctus procedens. Sed ille nascitur, hic procedit, sicut in evangelio beati Iohannis legitur; Spiritus qui a Patre procedit, ipse vobis annuntiabit omnia. Itaque Spiritus Sanctus nec Patris esse ingenitus, nec Filii genitus existimetur. A Filio enim accepit. Nullus ergo a semetipso accipit nisi Pater. Per Filium mittitur Spiritus, qui a Patre procedit. Alius est enim qui procedit, sed non est aliud quod procedit quam id unde procedit. Si persona quaeritur, Deus est; quia et Deus est quidquid in Deo aut ex Deo est: ac per hoc verax fidei confessio, et in personis excludit unionem, et in personarum distinctione obtinet unitatem (col. 1.060).*

*Patrē meo procedit, ipse uobis adnuntiabit omnia. Itaque Spiritus Sanctus nec Pater esse ingenitus nec Filius genitus aestimetur; [sic] Spiritus Sanctus qui a Patre procedit]; a Filio enim accepit, nullus ergo a semetipso accipit. Per Filium mittitur Spiritus qui a Patre procedit. Non potest ergo ipse Pater esse qui a Patre procedit. Alius enim qui procedit, alias unde procedit; sed non est aliud quod procedit quam id unde procedit. Si persona quaeritur, Deus est; quia et Deus est quidquid in Deo aut ex Deo est.*

*Ac per hoc tripertita coniunctio et coniuncta diuisio, et in personis excludit unonem, et in personarum distinctione obtinet unitatem (9).*